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før Opløsningen, fandtes en Række Forslag 
om Nedsætteser af Bevillinger til Kunst- 
akademiet Disse Nedsættelfer vare begrun- 
dede iden Uenighed imellem Rigsdagen og den 
ærede Minister, vedrvrende Kunstakademiet 
der har staaet paa i nogle Aar. Ærede 
Medlemmer ville erindre, at der for nogle 
Aar tilbage, i 1880, blev opstillet et Regles 
ment for Kunstakademieh som medførte et 
almindeligt Oprør i Kunstnernes Leir og 
stor Strid og Splittelse. Saalænge denne 
Strid stod paa, mente Udvalget at burde tilraade 
Thinget ikke at forhøie Bevillingen til 
Kunstakademiet, fordi man maatte betvivle, 
at Akademiet kunde gjøre den Nytte og have 
den Betydning for Kunstnerne, som 
det burde have, saalænge Kunstnerne vare 
saa indbyrdes uenige og misfornoiede 
med Ordningen. Det er imidlertid lykkedes 
at faae Enighed bragt tilveie mellem Kunst- 
nerne. Ved det Reglenient eller den konge- 
lige Resolution, hvorved Forholdet er for- 
andret og ·jennem Forhandling mellem de 
forskjellige Partier, om jeg tør betegne det 
saaledes, blandt Kunstnerne, er der opnaaet 
Evighed, som Ministeren har sanktioneret, 
og i Henhold hertil er den nye Ordning 
iværksat; dermed er selvfølgelig ogsaa for os 
Grunden bortfalden til at nægte en forhøiet 
Bevilling til Akademiet, og alle-de Ændrings- 
forslag, der altsaa fandtes paa den tidligere 
Ændringsforslagsliste om Nedsættelse dertil 
ere dermed fra vor Side tagne tilbage. Vi 
anbefale nu at give, hvad der er forlangt! 
til Kunstakademiet 홢- ,Jeg gaar derefter oder 
til § 26, idet de særlige Fonds Behandling 
er opsat til senere. Ændringsforslagene» 
under Nr. 147 og 149 gaa ud paa at nægte; 
de forlangte Bevillinger til Opførelse af en; 
Bygning for den polytekiiiske Læreanstalt o g  
en Kun tmusceumsbygning Begrundelsen er 
den samme, idet man nemlig maa»fastholde,j 
at en mere indgaaende Drøftelse as disses 
Forslag navnlig i Form af særlige Love bør 
finde Sted, og at Sagen ikke bør afgjøres 
blot paa Finantsloven Man har o saa med 
Hensyn til Motiveriugen forskje ige Be- 
tænkeligheder, men det stal jeg i Øieblikket 
ikke komme ind paa, da det vil være til liden 
Nytte. Ved Ændringsforslag Nr. 148 stiller 
Flertallet et Forslag om en Nedsættelse af 
den Sum, som er begjært til Undervisning 
i Sløjd. Den hidtil givne Bevilling af 
6,000 Kr. er forlangt forhøiet med 4,000 Kr. 
Flertallet mener, at en Forhoielse med 2,000 
Kr. vil være tilstrækkelig og er villi· til at 
give den under Forudsætning af, at er op- 
naas Enighed om Fordelingen af Velobet 
saaledes, at ikke det hele Beløb bliver an- 
vendt til Foreningen, men at denne nøies 

med 5,000 Kr., hvorimod de øvrige 3,000 Kr. 
hurde anvendes til Axel Mikkelsens Sløjd- 
skole, idet man ikke paa dette Tidspunkt kan 
være klar paa, hvilken af disse Skoler, der 
leder Arbeidet i den heldigste Retning, og 
det da er ønskeligt«at begge Parter faae saa 
megen Støtte, at de kunne udvikle sig, saa- 
ledes at man kunde komme til et begrundet 
Resultat. 홢홢홢 Under Nr. 150 har Udvalgets 
Flertal stillet et Forslag om at nægte den 
forlangte Sum til Jndfrielse af en Prioritet 
i eN Eiendom i Stormgade, ikke fordi man i 
og for sig har Noget imod, at Prioriteteu 
indfries, men fordi den Foranstaltning fra 
Regjeringens Side, der ligger til Grund 
derfor, nemlig Kjøbet af Eiendommem har 
fundet Sted uden Rigsda ens Samtykke. 
Det er ikke, i det Mindste ik e endnu, blevet 
Udvalgets Flertal klart, at der har foreligget 
nogen paatrængende Nødvendighed derfor 
eller nogen Onistændighed, der kunde be- 
grunde, at en saadan Foranstaltning skete 
uden at indhente Rigsdagens Samtykke. Det 
vil sige, der har ikke os bekjendt været For- 
hold til Stede, som ville kunne begrunde, at 
Ministeriet paa egen Haand afholdt en saa- 
dan Udgift og traf saadanne Foranstaltnin er 

paa  forventet Tillægsbevilliitg. Det er et 
Synspunkt, som her maaclægges til Grund. 
De øvrige Forslag ere tiltraadte af Udvalget 
og stillede af Ministeren; der er. derfor 
ikke nogen Grund til at komme nærmere ind 
paa dem. 

S c h a r l i n g :  Jeg tror, det er en Feil- 
tagelse, naar den ærede Ordfører med en- 
syn til Forslaget Nr. 54 udtalte, at ette 
var en gammel Bekjendt, som man derfor 
ikke behøvede at tale videre om. Ganske vist 
har der tidligere været lignende Forslag 
fremme, men hvis jeg ikke husker meget feil, 
er det en ny Begrundelse, der denne Gang 
foreligger af Forslaget, og det forekommer 
mig, at den i Anmærkningerne til Finants- 
loven givne Grund for den foreslaaede For- 
høielse virkelig er særdeles god og plausibel. 
Der er nemlig henvist til, hvad der jo er 
notorisk, at de i de senere Aar stærkt faldende 
Kapitelstaxter have bragt adskillige Embeder 
ned under, hvad man betragter som den uor- 
merede Grændse med Hensyn til Lønningerne, 
bragt dem ned i den Klasse, som maa an- 
ses berettiget til at modtage Understøttelse 
af denne Konto, for at der kan være en 
passende Lønning ved Embeder, og dette faar 
saa meget større Betydning, som der netop 
for Tiden kun er en ringe Tilgang af Præ- 
ster, saaledes at vi jo have ser, at forskjellige 

i Embeder maa opslaas vakante forskjellige 
Gange, fordi ingen Ansøger melder sig. Det 

l 


